
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di S. U per la rimozione di cenere vulcanica ed il ripristino delle regolari 
condizioni di viabilità sulla A/18 ME - CT a seguito di eventi eruttivi del 04.08.2024 con 
interessamento dal km 57+000 al il km 71 +000" - Tratta a monte (direzione ME - CT) 
compreso lo svincolo di Giarre" - CrG: _ 

Approvazione perizia di somma urgenza e ratifica affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A62.. DATE/2025 del 1 3 FES, 2025 

Premesso che: 
che in data 04.08.2024 il centro radio segnalava la presenza di cenere vulcanica sull'autostrada 
A/18, maggiormente concentrata nel tratto compreso dal km 57+000 ed il km 71 + 000, in 
entrambe le direzioni; 
che in pari data lo scrivente, in qualità di collaboratore del servizio di manutenzione tratta ed 
opere in verde (giusta OdS nr. 470 del 31.05.2024), ha effettuato un sopralluogo al fine di 
verificare le condizioni del piano viabile, riscontrando uno stato di potenziale pericolo derivante 
dal deposito di cenere vulcanica lungo le corsie stradali (emergenza, marcia e sorpasso) rilevando 
la presenza di abbondante cenere negli svincoli di Giarre ed Acireale. Della situazione è stato reso 
edotto anche il Georn. Giulio Mungiovino in qualità di Responsabile dell'ufficio di Sicurezza e 
assistenza al traffico; 

Rilevato che: 
che la ricaduta di cenere vulcanica nel citato tratto autostradale interessato comporta uno un 
pericolo per il traffico veicolare e, di conseguenza, pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 
effettuati i dovuti riscontri dal personale tecnico è stata dichiarata la somma urgenza, ai sensi della 
normativa in atto vigente e più specificatamente ai sensi dell' Art. 140 comma l del Decreto 
Legislativo nr. 36/2023, giusto verbale del 08107/2024; 
condiviso il Verbale Costatazione Somma Urgenza, il Direttore Generale e il Dirigente dell' Area 
Tecnica e di Esercizio, hanno dato disposizione al Geom. Alfio EIA MANDRI dell'Ufficio 
Manutenzione Tratta A/18 di provvedere con urgenza a mettere in atto, nel rispetto della 
normativa vigente, quanto necessario per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità, incaricando all'uopo alla Ditta "AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE", con sede 
Corso Lombardia n. 38 - 95014 - Giarre (CT) - P.IVA 05646390871, dopo aver acquisito per le 
vie brevi la disponibilità ad intervenire immediatamente sui luoghi con mezzi e personale; 
in seno al suddetto Verbale Costatazione Somma Urgenza veniva nominato RUP e DEC il Geom. 
Alfio ELlA MANDRI istruttore tecnico dipendente di questo Ente; 

Considerato: 
che in data 05/08/2024 sono stati consegnati i lavori, redigendo apposito Verbale di consegna dei 
lavori di somma urgenza, alla Ditta AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE", con sede Corso 
Lombardia n. 38 - 95014 - Giarre (CT) - P.IVA 05646390871, in possesso dei requisiti di legge: 
iscrizione Camerale, regolarità contributiva, istanza iscrizione nella "white list" presso la 
Prefettura di Messina, impresa che ha già eseguito lavori analoghi per il CAS, la quale ha offerto 
un ribasso del 12,50%; 
che con il citato verbale di affidainento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti 
ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del 
traffico veicolare della tratta autostradale A/18 Messina - Catania; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te!. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Vista la perizia redatta dal tecnico incaricato il 23/12/202 , dalla q aie si desume il seguente quadro 
economico: 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che la scadenza per l'ultimazione dei lavori è stat 
13/09/2024; 

Visto il certificato di ultimazione lavori sottoscritto dalla di 
23/12/2024; 

A) LAVORI 
IMPORTO DEI LA VORI LORDO 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

A detrarre il ribasso del 12,50% 
Sommano per lavori 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
Importo complessivo dei Lavori 

fissata, al 10/08/2024 quindi prorogata al 

zione JOri e dalla ditta esecutrice in data 

€ 19859,17 
€ 2585,58 
€ 17273,59 € 17273,59 

-€ 2 159,20 
€ 15 114,39 
€ 2585,58 
€ 17699,97 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZION 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 

IMPORTO CO 'LESSIV@ PERIZIA € 21 593,96 

Ravvisata la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativl in atto vigente, di provvedere 

ratifica dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urg nza; 

Considerato: 
- che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e chd i lavori ai che trattasi rivestono carattere di 

somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di PlillegiudiiiO per la sicurezza e per la 
pubblica incolumità; 

- che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigen i del Consorzio spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 

l'hest~rnod;d· di . di . . li . ·1 I l fì d· d c e l su etn provve unenti mgenzta l, aventi n ev nza esterna, assumono a orma l ecreto; 
che, la Ditta "AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE", chn sede Corso Lombardia n. 38 - 
95014 - Giarre (CT) - P.IVA 05646390871, ha accettato le c;ondizioni descritte nel "Verbale di 
affidamento - Consegna dei lavori di somma urgenza' redatto in data 08107/2024; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che di pone in I ateria di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa de l'ultimo bilancio di previsione approvato; 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

R 98122 MESSINA Contrada SO"" - <O, .39 0" "" 1 - Cod. R~. , P. 'VA 1962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliae.it 

3893,99 

€ 3 893,99 _€ __ 3_8_93~,9_9_ 

2/3 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. di approvare la perizia dei "Lavori di S. U per la rimozione di cenere vulcanica ed il ripristino delle 
regolari condizioni di viabilità sulla A/18 ME - CT a seguito di eventi eruttivi del 04.08.2024 con 
interessamento dal km 57+000 al il km 71+000" - Tratta a monte (direzione ME - CT) compreso lo 
svincolo di Giarre ", per l'importo complessivo di € 21.593,96 di cui € 15.114.39 per lavori (al netto 
del ribasso del 12,50%), € 2.585,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 
3.435,67 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza sotto 
il profilo della sicurezza stradale; 

3. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento alla Ditta "AR MARTINO S.R.L. 
UNIPERSONALE", con sede Corso Lombardia n. 38 - 95014 - Giarre (CT) - P.IVA 05646390871, 
per l'importo contrattuale complessivo al netto del ribasso pari ad € 17.699,97 comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, oltre IV A; 

4. di disporre, per gli obblighi derivanti Art. 140 comma 4 del Decreto Legislativo nr. 36/2023, 
l'impegno della somma di € 21.593,96 di cui € 15.114.39 per lavori (al netto del ribasso del 12,50%), 
€ 2.585,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 3.435,67 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed 
impianti" bilancio di previsione 2024/2026, dando atto che il pagamento avverrà, presumibilmente, 
entro il 2025; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
ng. aria Costantino 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


